<AD ARGUMENTA>

65 Ad primum in oppositum, «quod in Deo non est libertas arbitrii, eo quod in ipso non est electio, quia neque consilium», dicendum quod verum est de electione quae procedit ex consilio, quia illa non est festiva sed deliberativa, quod est imperfectionis; est tamen in ipso electio festiva ex simplici intelligentia. |

Ad secundum, «quod Deus non potest non velle quod vult, quia esset  
70 mutabilis», dicendum quod verum esset, si illa negatio negaret actum volendi ratione principalis significati, sicut et ratione connotati, quemadmodum negat in creaturis. Nunc autem in Deo negatio non negat actum eligendi, nisi ratione connotati tantum. Quemadmodum enim, cum dicitur, «Sortes non est animal irrationale», vera est propositio, quia totum quod est animal irrationale, negatur  
75 de Sorte, non ratione totius neque ratione animalis, sed ratione irrationalis tantum, sic, cum dicitur «Deus vult <a> fore et potest non velle <a> fore», totum negatur de Deo, non ratione actus qui est velle, sed ratione ipsius <a> connotati, quia non ex parte actus, sed ex parte connotati solummodo variabilitas est sine omni variatione | Dei. Unde, quantum est ex parte sua, eodem actu quo vult <a>  
80 fore, potest velle <a> non fore, secundum quod infra habet exponi magis suo loco.

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 58 E' 67<sup>va</sup> 58 T' 192<sup>rb</sup> 59 I' 197<sup>va</sup>  
60 Scarp. 724<sup>b</sup> 62 A 198<sup>ra</sup> 67 K' 304<sup>rb</sup> 68 S' 141<sup>ra</sup> 79 D' 158<sup>vb</sup>

58 ex] *def.* E' (*lineae 39 in sinistro margine cod. E', f. 67<sup>va</sup>, mutilatae sunt*) 58 in] *om.* T'  
58 quae] qua P'T' 58 terminatur] determinatur Σ (*def.* E') (*scr.* G'J'P'Y') 61 ipsorum ...  
parte] *om.* (*hom.*) D' 61 ipsorum] *om. sed add. i. m.* E' 61 quae] qua T' 61 terminatur]  
determinatur Σ (*scr.* A'G'J'M'P'S'Y') 62 homine] hominis *del. et add.* homine S' 63 vero]  
servo *sed corr.* S' 67–68 sed ... festiva] *om.* (*hom.*) D' 67 quod] quae R' 68 imperfectionis]  
tantum *add. et del.* D' 72 negatio ... negat] non negat negatio Σ (*def.* E' *corr.* I') 73 est] *om.*  
Σ (*corr.* I' J' P') 74 irrationale] rationale Σ (*corr.* D'E'J') (*scr.* K'M'P'P'T'Y') 75 non] de R'  
77 de] ne *sed sup. lin. corr.* E' 79 Dei] rei R' 79 parte sua] *inv.* S' 80 habet ... magis]  
magis habet exponi R'

56 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed. R. MACKEN, p. XLIV–XLVI).

63 Cf. *supra*, p. 117, 197–198. 65–66 Cf. *supra*, p. 121, 4. 69–70 Cf. *supra*, p. 121, 9–10.

80 Cf. *infra*, art. 47, q. 5 (ed. 1520, II, f. 28rZ).

# ARTICULUS XLVI

## DE AMORE DEI

Sequitur | de amore qui rationem habitus videtur habere in Dei voluntate. Et quia hoc non est omnino certum, ideo circa hoc quaeruntur quattuor: primo, si voluntas Dei in se habet rationem habitus alicuius; secundo, si habitus morales etiam omnes sint in Dei voluntate; tertio, si amor sit in Deo; quarto, si amor in Deo habeat | habitus, aut alicuius alterius rationem. 5

### | QUAESTIO 1

#### UTRUM VOLUNTAS DEI IN SE HABET RATIONEM HABITUS ALICUIUS

Circa | primum arguitur quod in voluntate Dei non sit ratio habitus alicuius. Primo sic. Habitus est id quo potentia inclinatur in actum; non sunt enim habitus in potentia | nisi ad actus eliciendum. Voluntas autem Dei a nullo inclinatur in actum: hoc enim est contrarium summae libertati voluntatis quae debet esse primum movens se ipsum et inclinans in actum, ut iam habitum est supra. Ergo etc.

Secundo sic. Habitus in | voluntate non est nisi habitus virtutis, sed secundum PHILOSOPHUM «*virtus est, quae habentem perficit et opus eius bonum reddit*». Opus autem voluntatis divinae, quod est velle se ipsum, non est bonum ex aliquo, nisi ex fine omnium, circa quem est et a quo non potest voluntas deviare. Ergo etc. 10

---

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 20<sup>v</sup> Scarp. 725 7 W' 166<sup>rb</sup>  
1 A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 20<sup>va</sup> Scarp. 725<sup>a</sup> 5 M' 203<sup>va</sup> 9 P' 250<sup>rb</sup>

---

2 De ... Dei] *om.* A Σ (*scr.* D' *def.* E') XLVI<sup>us</sup> articulus: De habitu voluntatis et pariter de amore; cf. *infra*, p. 128,3 3 Sequitur] *deficiunt lineae 16 in sinistro margine codicis E', f. 67<sup>va</sup>, mutilatae*  
3 rationem] *om.* P' 4–6 primo ... quarto] primum, secundum, tertium, quartum Σ 5 habitus alicuius] *inv.* Σ 2 Utrum ... alicuius] *om.* A Σ; cf. *supra*, p. 128,4–5 3 habitus] *ratione add.* S' 4 id] *illud* Σ (*scr.* A'K'M'P'T') 4 in] *ad* Σ 5 Voluntas] *enim add. et del.* S' 6–7 hoc ... actum] *om. (hom.)* T' 6 libertati voluntatis] *inv. sed corr.* D' 7 ipsum] *ipsam* A (*corr.*) Σ (*def.* D'T') (*scr.* J') 7 et] *vel* K'P' 7 in] *ad* K'P' 9 habitus virtutis] *inv.* Σ

---

7 Cf. *supra*, p. 100,4–5. 9–11 ARIST., *Eth. Nic.*, II, c. 5 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, p. 402,13–14; in THOMAE DE AQ. *Sent. libri Eth.*, II, lectio 1, ed. Leonina XLVII. I, p. 93; Iunt. III, f. 24vI; 1106a 15–16); cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 12, 37). 11–12 Cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 1, 73): «Finis et bonum idem sunt», cf. ARIST., *Metaph.*, III, c. 2 (Iunt. VIII, f. 32vK; 996a 23–24).